
Remigijus	ČIEGIS	–	Vytauto	Didžiojo	universiteto	 ir	Vilniaus	universiteto	Kauno	humanitarinio	 fakulteto	
profesorius,	socialinių	mokslų	(vadybos	ir	administravimo)	habilituotas	daktaras.	Adresas:	VDU,	Donelaičio	
28,	LT	–	44280	Kaunas.	Tel.:	00	370	37	323	639.	Fax.:	00	370	37	323	208;	VU;	Muitinės	8,	LT	–	44280	Kaunas.	
Tel.:	00	370	37	422	344.	Fax.:	00	370	37	423	222.	El.	paštas:	remigijus.ciegis@vukhf.lt;	r.ciegis@evf.vdu.lt.
Jūratė	PEČKAITIENė	–	Vilniaus	universiteto	Kauno	humanitarinio	 fakulteto	Tarptautinio	verslo	 vadybos	
studijų	programos	magistrė.	UAB	„Senukų	prekybos	centras“	atsargų	valdymo	vadybininkė.	Adresas:	Pramo-
nės	pr.	6,	LT	–	51500	Kaunas.	Tel:	00	370	622	57	973.	El.	Paštas:	juratekielaite@gmail.com.

ISSN 1392-1142 (Print), ISSN 2335-8750 (Online)
ORgANIZAcIJų VADYbA:
SISTEmINIAI TYRImAI 2013.68
http://dx.doi.org/10.7220/mOSR.1392.1142.2013.68.1

Darnaus vystymosi poveikis gyvenimo kokybei
 

Straipsnyje	nagrinėjama	darnaus	vystymosi	poveikis	gyvenimo	kokybei.	Remiantis	surinkta	literatūrine	me-
džiaga	bei	atlikta	analize,	straipsnyje	analizuojamos	gyvenimo	kokybės	ir	darnaus	vystymosi	sampratos	ir	jas	
siejantys	aspektai.	Išnagrinėjus	atliktus	empirinius	tyrimus	apie	gyvenimo	kokybę	ir	darnų	vystymąsi,	sufor-
muotas	darnaus	vystymosi	poveikio	gyvenimo	kokybei	vertinimo	modelis,	ir	atlikus	empirinį	tyrimą,	nusta-
tytas	teigiamas	darnaus	vystymosi	poveikis	gyvenimo	kokybei.
Raktiniai žodžiai:	gyvenimo	kokybė,	darnus	vystymasis,	indeksai.

The	article	discusses	impact	of	sustainable	development	on	quality	of	life.	According	to	the	collected	theoreti-
cal	and	practical	material,	it	analyzes	conceptions	of	quality	of	life	and	sustainable	development	and	aspects,	
which	connect	them.	Was	formatted	the	theoretical	model	of	assessment	of	impact	of	sustainable	development	
on	quality	of	life.	The	research	supports	the	hypothesis,	that	sustainable	development	has	positive	impact	on	
quality	of	life.
Keywords:	quality	of	life,	sustainable	development,	indexes.
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Įvadas

Temos aktualumas ir pagrindinė proble-
ma.	Žmogaus,	atskirų	socialinių	grupių	bei	
visos	visuomenės	gyvenimo	kokybės	geri-
nimo	klausimas	nuo	XX	a.	antrosios	pusės	
iki	 šių	 dienų	 įgauna	 vis	 didesnę	 prasmę,	
sprendžiant	 daugelį	 visuomenėje	 iškylan-
čių	problemų.	Tokią	padėtį	sąlygoja	kintan-
ti	socialinė,	ekonominė,	kultūrinė,	politinė	
ir	 aplinkos	 situacija	 tiek	 atskiro	 individo,	
tiek	 visos	 visuomenės	 lygmenyse	 (Janu-
šauskaitė,	2008).	1987	metais	Gro	Harlem	

Brundland	 komisija	 paskelbė	 darniosios	
plėtros	 idėją,	 kurios	 pagrindinis	 tikslas	
buvo	užtikrinti	geresnę	gyvenimo	kokybę	
dabartinei	bei	būsimoms	kartoms,	siekiant	
socialinės,	ekonominės	ir	aplinkosauginės	
sričių	integravimo	(Our	Common	Future,	
1987).

Darnus	 vystymasis,	 apimantis	 ekono-
minį,	socialinį,	aplinkos	vystymąsi	 įgauna	
vis	didesnę	prasmę	 šiuolaikiniame	pasau-
lyje.	Tam,	kad	šalyje	vyktų	plėtra,	vis	svar-
biau	 imtis	 tinkamų	 veiksmų,	 kurie	 padė-
tų	 užtikrinti	 žmonių	 siekiamą	 gyvenimo	

mailto:remigijus.ciegis@vukhf.lt
mailto:r.ciegis@evf.vdu.lt
mailto:juratekielaite@gmail.com


Remigijus ČIEgIS, Jūratė PEČKAITIENĖ8

kokybę.	 Tačiau	 sprendimai	 priimami	
neapgalvotai,	 neatsižvelgiant	 į	 gamtinio	
kapitalo	ribotumą.	Todėl	svarbu	atskleis-
ti	 tarpusavio	 priklausomybės	 ryšius	 tarp	
darnaus	vystymosi	 ir	gyvenimo	kokybės,	
kadangi	 gamtos	 produktyvumas	 vis	ma-
žėja,	teršiama	aplinka,	naudojami	ištekliai	
dideliais	 tempais,	 kurių	gamta	nebespėja	
atkurti.	Dėl	šios	priežasties	jaučiamas	po-
reikis	saugoti	aplinką	ir	garantuoti	koky-
bišką	gyvenimą	visai	žmonijai.

Gyvenimo	kokybės	apraiškas	nagrinėjo	
A.	Campbell	ir	P.	Converse	(1976),	M.	Ba-
cevičienė	 (2005),	 P.	 Juškevičius	 (2005),	
E.	 Vaitkaitienė,	 J.	 Makari,	 A.	 Zaborskis	
(2007),	 L.	 Fallowfield	 (2009),	 J.	 M.	 Fis-
cher,	A.	Amekudzi	(2010),	A.	Juozulynas,	
M.	 Butikis,	 A.Venalis	 ir	 kt.	 (2011).	Dar-
naus	vystymosi	aspektus	analizavo	V.	Gry-
baitė,	M.	Tvaronavičienė	(2008),	R.	Čiegis	
(2009),	 A.	 Grabažienė,	 I.	 Klimavičienė,	
V.	 Piligrimienė	 (2010)	 ir	 kt.	 Gyvenimo	
kokybę	 lemiančius	 veiksnius	 nagrinėjo	
I.	Robeyns,	R.	J.	Veen	(2007),	D.	Akrana-
vičiūtė,	J.	Ruževičius	(2007),	G.	Nausėda,	
V.	Tauraitė	 (2009),	V.	Lisauskaitė	 (2010),	
F. Barwais	 (2011)	 ir	kt.	Darnų	vystymąsi	
atspindinčius	rodiklius	analizavo	S.	K.	Sik-
dar	(2003),	S.	Žičkienė	(2004),	M.	Nourry	
(2007),	 V.	 Grybaitė,	 M.	 Tvaronavičienė	
(2008),	M.	 Bileišis	 (2009),	 T.	 T.	 Nguyên	
(2010),	 L.	 šimanskienė,	 R.	 Čiegis,	 J.	 Ra-
manauskienė	(2011),	V.	Domarkas,	V.	Ju-
knevičienė,	R.	Kareivaitė	(2012).	Rengiant	
straipsnį	išanalizuota	įvairių	autorių	(Die-
ner,	 Eunkook,	 1997;	 Tisenkopfs,	 2006;	
Akranavičiūtės,	 Ruževičisus,	 2007;	 Janu-
šauskaitės,	2008;	Merkio,	Brazienės,	Kon-
drotaitės,	2008;	Arsovski,	Pavlovic,	2009;	
Susnienės,	 Jurkausko,	 2009;	 Rauschma-
yer,	 Omann,	 Frühmann,	 2010;	 Furmo-
navičiaus,	 2011;	 Starkauskienės,	 2011;	
Juozulyno,	 Butikio,	 Venalio	 ir	 kt.,	 2011)	
atlikti	 gyvenimo	 kokybės	 tyrimai.	 Taip	

pat	 analizuoti	G.	Lapinskienės,	K.	Pelec-
kio	(2009),	R.	Čiegio,	 J.	Ramanauskienės	
(2011),	 Z.	 Radojicic,	 S.	 Isljamovic	 ir	 kt.	
(2012)	atlikti	darnaus	vystymosi	tyrimai.

Tyrimo problema. Kadangi	 nėra	 su-
kurta	 vieninga	 darnaus	 vystymosi	 ir	 gy-
venimo	kokybės	vertinimo	sistema,	todėl	
sunku	nustatyti	darnaus	vystymosi	povei-
kį	gyvenimo	kokybei.

Tyrimo objektas	–	gyvenimo	kokybė	
ir	darnus	vystymasis.

Tyrimo tikslas	–	straipsnyje	siekiama	
įvertinti	darnaus	vystymosi	poveikį	gyve-
nimo	kokybei.

Tyrimo uždaviniai.	 Suformuluo-
tam	tikslui	pasiekti	keliami	tokie	daliniai	
uždaviniai:

•	 Išanalizuoti	 gyvenimo	 kokybės	 ir	
darnaus	vystymosi	sampratas;

•	 Aptarti	gyvenimo	kokybę	ir	darnų	
vystymąsi	siejančius	aspektus;

•	 Išnagrinėjus	 atliktus	 empirinius	
tyrimus	 apie	 gyvenimo	 kokybę	 ir	 darnų	
vystimąsi,	 suformuoti	 darnaus	 vystymo-
si	poveikio	gyvenimo	kokybei	 vertinimo	
modelį;

•	 Atlikus	 tyrimą	 nustatyti	 darnaus	
vystymosi	poveikį	gyvenimo	kokybei.

Straipsnyje	 iškelta	 hipotezė	 –	 teigia-
mas	darnaus	vystymosi	pokytis	gerina	gy-
venimo	kokybę.	Norint	pagrįsti	šį	teiginį,	
bus	 atliekamas	 tyrimas,	 kurio	 metu	 bus	
tikrinamas	hipotezės	teisingumas.

Tyrimo metodai.	 Analizuojant	 dar-
naus	 vystymosi	 ir	 gyvenimo	kokybės	 te-
orinius	 aspektus	 bei	 nagrinėjant	 atliktus	
empirinius	 tyrimus,	 straipsnyje	 naudoti	
tyrimo	 metodai:	 mokslinės	 literatūros	
sisteminė,	 lyginamoji	 analizė	 ir	 sintezė;	
skaičiuojant	darnaus	vystymosi	indeksus,	
prognozuojant	gyvenimo	kokybės	indek-
sus	 bei	 analizuojant	 gautus	 rezultatus,	
įvertinant	 jų	 patikimumą	 tyrime,	 taiky-
ti	 matematinio	 ir	 statistinio	 apdorojimo	

http://nwia.idwellness.org/author/barowis/
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metodai,	naudojamas	statistinis	duomenų	
analizės	paketas	SPSS	17	(Statistical Pac-
kage for Social Science)	ir	programinis	pa-
ketas	Microsoft	Excel.

Gyvenimo kokybės ir darnaus 
vystymosi teoriniai aspektai

Kiekvienam	individui	ar	visai	visuomenei	
gyvenimo	 kokybė	 yra	 svarbi	 gyvenimo	
sudedamoji	 dalis.	 Galima	 teigti,	 jog	 gy-
venimo	 kokybė	 yra	 daugiadisciplininių	
mokslų	 objektas,	 kurį	 apima	 politinė,	
socialinė,	 ekonominė,	 kultūrinė	 aplinka;	
taip	 pat	 gyvenimo	 kokybę	 sąlygoja	 gy-
dymo	ir	sveikatos	suteikiamos	paslaugos,	
mokyklos	 ir	 švietimas,	 viešosios	 paslau-
gos	ir	transportas,	poilsis,	vartojimo	pre-
kės	ir	t.t.	Kiekvienas	žmogus	nori	gyventi	
geriau	ir	patogiau,	tačiau	jis	pats	to	negali	
užtikrinti	vien	tik	savo	pastangomis.	Prie	
besikeičiančių	 gyvenimo	 sąlygų	 priside-
da	ne	tik	šalies	ekonominė	padėtis,	bet	ir	
gamtos	sąlygos,	valdymo	institucijos.

Pirmiausia	aptarsime	gyvenimo koky-
bės	sampratą.	Kaip	pastebima	literatūroje,	
gyvenimo	 kokybę	 įvairūs	 autoriai	 varto-
ja	 skirtingai.	 Norint	 apibrėžti	 gyvenimo	
kokybę,	 painiavą	 sukelia	 terminologijos	
įvairovė,	 kadangi	 ši	 sąvoka	 prilyginama	
gerovės,	laimingo	gyvenimo,	pasitenkini-
mu	gyvenimu	sąvokoms.

1	 lentelėje	 pateikiama	 gyvenimo	 ko-
kybės	 sampratų	 įvairovė,	 kurioje	 galima	
chronologiška	 seka	 matyti,	 kaip	 gyveni-
mo	 kokybė	 ir	 jos	 interpretavimas	 keitėsi	
įvairių	autorių	darbuose.

Apskritai,	 kai	 bandoma	 apibrėžti	 gy-
venimo	 kokybę,	 kiekvienas	 asmuo,	 vi-
suomenė	 gali	 išreikšti	 savo	 gyvenimo	
kokybės	 formulę,	 kuri	 bus	 individuali	 ir	
apims	 tik	 jiems	 būdingus	 gyvenimo	 ko-
kybės	 komponentus	 ar	 kriterijus,	 teigė	

G.	 Janušauskaitė	 (2008).	Tokios	 įžvalgos,	
nagrinėjant	 gyvenimo	 kokybės	 sąvoką,	
įgalina	dar	 labiau	gilintis	 į	 jos	vartoseną.	
Todėl,	išnagrinėjus	įvairių	autorių,	moks-
lininkų	atliktus	darbus,	 galime	pastebėti,	
kad	vienintelio	gyvenimo	kokybės	apibrė-
žimo	nėra,	ją	kiekvienas	gali	suvokti	skir-
tingai,	priklausomai	nuo	vertybių,	įsitiki-
nimų,	 supančios	aplinkos,	visuomenės	 ir	
valdžios.	Todėl	toliau	aktualu	išanalizuoti	
ir	apibrėžti	kokie veiksniai lemia gyveni-
mo kokybę.

Išanalizavus	 gyvenimo	 kokybę	 įtako-
jančius	 veiksnius	 ir	 pateikus	 juos	 2	 len-
telėje,	 matome,	 jog	 dažniausiai	 autoriai	
mini	 materialinę	 padėtį,	 psichologinę	 ir	
fiziologinę	 sveikatos	 būklę,	 socialinius	
aspektus	bei	aplinkos	būklę	atspindinčius	
veiksnius.

Išanalizavus	mokslininkų	 darbus,	 ga-
lima	 teigti,	 kad	 nėra	 vieningai	 sutarta,	
kokie	 veiksniai	 daro	 įtaką	 žmogaus	 gy-
venimo	kokybei	bei	 jo	gerovei,	 todėl	 ga-
lime	daryti	išvadą,	jog	individo	gyvenimo	
kokybės	negalime	vertinti	 atsiejus	 jį	 nuo	
visuomenės	ar	šalies,	kurioje	jis	gyvena,	o	
reikia	remtis	rodikliais,	atspindinčiais	vi-
suminį	gyvenimo	kokybės	lygį.

Toliau	 aptarsime	 darnaus vystymosi 
sampratą.	Darnaus	vystymosi	sąvoka	pla-
čiai	 aprašoma	 įvairiuose	 literatūros	 šalti-
niuose.	 JT	 Aplinkos	 ir	 plėtros	 komisija,	
kuriai	 vadovavo	 tuometinė	 Norvegijos	
aplinkos	ministrė	Gro	Harlem	Brutland,	
pranešime	 „Mūsų	 bendra	 ateitis“	 (1987)	
pateikė	 plačiausiai	 naudojamą	 darnaus	
vystymosi	apibrėžimą:	„Darnus	vystyma-
sis,	tai	toks	vystymasis,	kuris	tenkina	da-
bartinius	 visuomenės	 poreikius,	 nemaži-
nant	 ateinančių	kartų	 galimybių	 tenkinti	
savo	 poreikius“	 (Our	 Common	 Future,	
1987).

Pasaulio	 bankas	 darnų	 vystymą-
si	 apibrėžė	 lakoniška	 fraze:	 „Darnus	
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1 lentelė
Gyvenimo kokybės samprata

Metai Autorius Gyvenimo kokybės samprata

1964 L.	B.	Johnson Tinkama	aplinka,	gebėjimai	ir	socialinė	struktūra	suteikia	žmo-
nėms	galimybę	siekti	laimės.

1970 A.	Campbell,	P.	Converse Kiekvieno	žmogaus	individualiai	suvokiamas	sudėtinis	fizinės,	
psichinės	ir	socialinės	gerovės	bei	laimės	ir	pasitenkinimo	matas.

1978 D.	Shin,	D.	Johnson Ji	matuojama,	apibūdinama	pagal	pasirinktus	kriterijus.

1985 E.	Emerson Asmens	vertybių,	poreikių	ir	tikslų	patenkinimas,	savo	sugebėjimų	
ir	gyvenimo	būdo	įprasminimas.

1993 PSO
Individualus	savo	paskirties	gyvenime	vertinimas	kultūros	ir	
vertybių	sistemos,	kurioje	individas	gyvena,	požiūriu,	susijęs	su	jo	
tikslais,	viltimis,	standartais	bei	interesais.

1993 E.	Allardt Turėjimas,	buvimas	ir	meilė.

1994 B.	Lindstr	ir	B.Henriksson
Gyvenimo	kokybė	padalinta	į	keturias	sritis:	globalinę,	išorinę,	
visuomeninę	ir	asmeninę.	Asmeninė	sritis	apibūdinama	fiziniais,	
protiniais,	dvasiniais	aspektais.

1995 D.	Felce,	J.	Perry Atitinka	pasitenkinimo	ir	gerovės	sąvokas,	kurios	kyla	iš	objekty-
vios	situacijos	ir	jų	poreikių	bei	troškimų	individualaus	suvokimo.

1995 B.	Ferrell Gerovė	dengianti	keturias	gyvenimo	kokybės	sritis:	fizinę,	protinę,	
socialinę	ir	dvasinę	gerovę.

1996 A.	Jokubaitis,	Z.	Norkus Žmogiškųjų	poreikių	patenkinimas.

1997 B.	Haas
įvairiapusis	kiekvieno	žmogaus	esamų	gyvenimo	aplinkybių	
įvertinimas	kultūros,	kuriai	jis	priklauso,	ir	jo	vertybių	sistemos	
požiūriu.

1998 A.	Seno Žmonių	pajėgumų	išvystymas.

2005 F.	Oort
Kompleksiškai	vertina	žmogaus	fizinę	sveikatą,	psichologinę	bū-
klę,	asmeninius	įsitikinimus,	socialinius	santykius	ir	jų	santykius	
su	savo	aplinka.

2005 M.	Bacevičienė

Visapusiškas	pasitenkinimas	gyvenimu	ir	jo	atskiri	aspektai	–	svei-
kata,	santuoka,	šeima,	darbas,	gyvenimo	sąlygos,	finansinė	padėtis,	
išsimokslinimas,	savigarba,	kūrybingumas,	sugebėjimai,	priklauso-
mybė	ir	tikėjimas	kitais.

2005 P.	Juškevičius
Tapatinama	su	socialinės	gerovės	koncepcija,	papildant	ją	šalies	
ekonominio	išsivystymo	rodikliu	–	bendrojo	vidaus	produkto,	
tenkančio	vienam	gyventojui,	dydžiu.

2006 T.	Tisenkopfs

Gyvenimo	kokybę	padalino	į	dvi	sritis	–	socialinę	ir	ekonominę.	Ją	
apibūdina,	remiantis	materialinės	gerovės,	disponuojamų	pajamų	
koncepcijomis,	gyvenimo	sąlygomis,	socialine	infrastruktūra,	
kultūrine	aplinka.

2007 R.	Costanza Žmogaus	poreikių	pasitenkinimas	ir	suvokimas,	jog	pasitenkini-
mas	įvairiose	gyvenimo	srityse	jį	tenkina.

2009 E.	Diener
Bendras	gyvenimo	kokybės	įvertinimas:	kognityvinis	gero	gyve-
nimo	įvertinimas	(pasitenkinimas	gyvenimu);	teigiamų	emocijų	
išgyvenimas;	neigiamų	emocijų	santykinai	mažas	išgyvenimas.

2009 L.	Fallowfield Turi	skirtingas	reikšmes	filosofiniu,	politiniu	ir	medicininiu	
požiūriais.

2011 A.	Juozulynas,	M.	Butikis,	
A.	Venalis	ir	kt.

Tam	tikras	socialinis	konstruktas,	susidedantis	iš	savitų	socialinių	
dimensijų.
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vystymasis	 –	 tai	 vystymasis,	 kuris	 tęsia-
si“.	 Kaip	 teigia	 R.	 Čiegis	 (2009),	 darnus	
vystymasis	–	 tai	 savotiškas	kompromisas	
tarp	aplinkosauginių,	ekonominių	ir	soci-
alinių	visuomenės	tikslų,	leidžiantis	siek-
ti	 visuotinės	 gerovės	 sau	 ir	 ateinančioms	
kartoms.

Tačiau	skai	kurioje	literatūroje	išskiria-
mas	 darnaus	 vytymosi	 apibrėžimas	 skir-
tingose	disciplinose.	Ekonomikos	moksle	
akcentuojamas	 vystymasis,	 užtikrinan-
tis,	kad	ateities	kartų	asmeninės	pajamos	
nebūtų	 mažesnės	 nei	 dabartinių	 kartų;	
sociologijoje	 –	 vystymasis,	 kuris	 išsaugo	
bendruomenę,	 t.y.	 išlaiko	 glaudžius	 so-
cialinius	 ryšius	 ir	 santykius	 bendruome-
nėse;	 aplinkosaugoje	 –	 plėtra,	 išsauganti	

biologinių	 rūšių	 įvairovę,	 esmines	 eko-
sistemas	ir	ekologinius	procesus	(Tvarioji	
plėtra,	 2007,	 cit.	 pagal	 Čiegį,	 Zelaniūtę,	
2008).

Darną	kai	kurie	mokslininkai	 apibrė-
žia	 kaip	 dinaminės	 pusiausvyros	 būklę,	
kuomet	 stengiamasi	 išlaikyti	 ilgalaikę	
pusiausvyrą	 tarp	ekonominės	aplinkos	 ir	
socialinės	 gerovės	komponentų.	Taip	pat	
pripažįstama,	 kad	 darnos	 idėja	 atsirado	
dėl	 globalinių	 politinių	 procesų,	 sten-
giantis	 patenkinti	 mūsų	 laikų	 poreikius.	
Ir	tai	yra	ekonominio	vystymosi	poreikis,	
siekiant	įveikti	skurdą,	apsaugoti	orą,	van-
denį,	dirvožemį	nuo	taršos,	išlaikyti	bioį-
vairovę,	patenkinti	 socialinio	 teisingumo	
ir	kultūrinės	įvairovės	poreikį.

2 lentelė
Veiksniai darantys įtaką gyvenimo kokybei

Metai Autorius Veiksniai darantys įtaką gyvenimo kokybei

1996 P.	Suber

Patogumai,	užimtumas,	pajamos,	materialinė	gerovė,	moraliniai	
nuostatai,	asmeninis	ir	šeimos	gyvenimas,	socialinė	rūpyba,	stresas	
ir	krizės,	su	sveikata	susijusi	gyvenimo	kokybė,	sveikatos	apsauga,	
darbo	sąlygos,	mityba,	išsilavinimo	galimybės,	santykiai	su	aplin-
ka,	ekologiniai	veiksniai.

2005 Ekonomistų	sąjunga

Materialinė	gerovė	(BVP	vienam	žmogui,	PPP),	sveikata	(gyveni-
mo	trukmė,	metais),	politinis	stabilumas	ir	apsauga,	šeima	(skyry-
bų	skaičius	(1000	gyventojų),	bendruomenės	gyvenimas,	klimatas	
ir	geografinė	padėtis,	darbas	(nedarbas,	%),	politinė	laisvė,	lyčių	
lygybė	(moterų	ir	vyrų	vidutinis	uždarbis).

2006 A.	Stepcenko Sveikata,	užimtumas,	disponuojamos	pajamos,	išsilavinimas,	
šeima,	šalies	apsauga,	politika	ir	aplinka.

2007
D.	Akranavičiūtė,
J.	Ruževičius

Materialinis	statusas	,	aplinkos	kokybė,	sveikatos	kokybė,	švietimo	
sistemos	kokybė;	moralinis	psichologinis	klimatas,	asmeninis	
saugumas,	saviraiškos	galimybės.

2009 D.	Staniulienė

Būstas,	užimtumas,	pajamos	ir	materialinis	gerbūvis,	moralinės	
nuostatos,	asmeninis	ir	šeimyninis	gyvenimas,	socialinė	parama,	
stresas	ir	krizės,	sveikatos	kokybė,	sveikatos	priežiūros	galimybės,	
santykiai	su	aplinka,	ekologiniai	veiksniai.

2009
Ekonomikos	būklės	ir	so-
cialinės	plėtros	įvertinimo	
komisijos

Namų	ūkių	pajamos	ir	vartojimas,	jų	pokytis	ir	jų	pasiskirstymas	
tarp	turtingiausių	bei	skurdžiausių	socialinių	grupių,	gyvenamo-
sios	aplinkos	ir	ekologiniai	rodikliai.

2010 V.	Lisauskaitė

Ekonominiai	rodikliai,	socialiniai,	ekologiniai,	darnios	ekono-
minės	gerovės	indeksai,	orientuoti	į	sveikatos,	gamtos	ir	sveikos	
aplinkos	išsaugojimą,	švarią	gamybą,	atsinaujinančiųjų	energijos	
šaltinių	pramonę,	ekologinę	žemdirbystę.
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Analizuojant	mokslinę	literatūrą	Lietu-
vos	ir	užsienio	autoriai	analizuoja	darnaus	
vystymosi	sampratą	panašiu	požiūriu.	Jie	
atkreipė	 dėmesį	 į	 ilgalaikį	 šalių	 ekono-
mikos,	 aplinkos	 apsaugos	 ir	 socialinės	
aplinkos	vystymąsi,	kuris	užtikrina	gerovę	
dabartinėms	ir	ateinančioms	kartoms	ne-
viršijant	 poveikio	 aplinkai.	 Tačiau	 reikia	
atkreipti	 dėmesį	 į	 tai,	 kad	 ši	 sąvoka	 gali	
skirtis	priklausomai	nuo	to,	kokią	moks-
linę	sritį	analizuojame.	Nagrinėjant	darnų	
vystymąsi	 ekologiniu	požiūriu,	 labiausiai	
dėmesys	kreipiamas	į	stabilią	biologinę	ir	
fizinę	sistemą.	Darnaus	vystymosi	ekono-
miniu	 požiūriu	 tikslas	 yra	 apibrėžti	 na-
tūralios	 sistemos	 ir	 įvairių	 ekonominių	
sričių	limitus.	O	žmonės,	orientuoti	į	so-
cio-kultūrinį	vystymąsi,	atspindi	ryšį	tarp	
vystymosi	 ir	 dominuojančių	 socialinių	
normų	bei	siekia	išlaikyti	stabilią	sociali-
nę	sistemą.

Darnaus	 vystymosi	 sąvoka	 yra	 labai	
plati	 ir	 kai	 kuriuose	 kontekstuose	 įtrau-
kiamas	 politinis,	 institucinis,	 kultūrinis,	
etinis	aspektas,	 lygiavertis	ekonominiam,	
socialiniam	 ir	 aplinkosauginiam	 aspek-
tams.	Todėl	galima	teigti,	kad	ji	yra	nuo-
lat	 kintanti:	 naujos	 žinios,	 patirtis	 veikia	
problemų	 suvokimą	 ir	 jų	 sprendimų	
alternatyvas.

Gyvenimo kokybės ir darnaus 
vystymosi sąsajos

Darnus	 vystymasis	 tampa	 vis	 svarbesnis	
infrastruktūros	 planavimo	 ir	 politikos	
formavimo	 tikslas,	 o	 gyvenimo	 kokybė	
tampa	vis	svarbesnė	priemonė,	padedanti	
suprasti,	apibūdinti	ir	veiksmingai	priimti	
sprendimus	 darnaus	 vystymosi	 link.	 Ta-
čiau	 didelis	 gyventojų	 skaičiaus	 augimas,	
jų	 poreikių	 didėjimas	 sukėlė	 problemų	
aplinkos	ir	visuomenės	santykiuose.	Pagal	

šiuolaikinę	darnios	plėtros	koncepciją,	gy-
venimo	 kokybė	 yra	 socialinių,	 ekonomi-
nių	ir	aplinkos	veiksnių	sąveikos	rezultatas	
(Juozulynas,	Butikis,	Venalis	ir	kt.,	2011).

Nors	 įvairių	 autorių	 darnaus	 vysty-
mosi	apibrėžimai	 ir	vertinimo	būdai	gali	
skirtis,	tačiau	iš	esmės	darnaus	vystymosi	
koncepcijos	pagrindas	 yra	 tas	pats	–	 ap-
rūpinti	 ir	 gerinti	 visuomenės	 gyvenimo	
kokybę,	 išsaugant	 natūralius	 gamtos	 iš-
teklius.	 Darnią	 gyvenimo	 kokybę	 kuria	
dabarties	karta,	atsižvelgdama	į	gamtos	ir	
socialinius	išteklius	šalyje	ir	ją	kaupia	atei-
ties	kartoms	(Robeyns,	Veen,	2007).

N.	Chambers	 ir	 kt.	 (2000)	 (cit.	 pagal	
Fischer,	Amekudzi,	 2010)	 irgi	 pripažino,	
kad,	norint,	jog	darnumas	vyktų,	reikia	iš-
spręsti	konfliktą	tarp	dviejų	konkuruojan-
čių	 tikslų	 –	 užtikrinti	 gyvenimo	 kokybę	
ir	gyventi	nepažeidžiant	gyvosios	gamtos	
elementų.

Vykdant	gyvenimo	kokybės	ir	darnaus	
vystymosi	sąvokų	analizę,	pastebima,	kad	
išorinė	 aplinka	 vaidina	 svarbų	 vaidme-
nį	 tarp	 šių	 disciplinų.	 Galima	 pastebėti,	
kad	 gyvenimo	 kokybė	 koncentruojasi	 į	
dabarties	žmonių	gerovę,	o	didžioji	dalis	
diskusijų	apie	darnų	vystymąsi	nukreiptos	
į	gero	gyvenimo	išsaugojimą	dabarties	 ir	
ateities	kartoms.

Atkreipiant	 dar	 kartą	 dėmesį	 į	
G.	H.	Brundtland	darnaus	vystymosi	api-
brėžimą,	 pastebime,	 kad	 poreikiai	 buvo	
glaustai	 aprašomi	 jos	 pranešime,	 pabrė-
žiant	 teisingumą	 (tarp	 ateities	 ir	 dabar-
ties	kartų)	bei	pragyvenimo	lygį.	 Ir	 jeigu	
mes	 sutelktume	 dėmesį	 į	 poreikius,	 jų	
patenkinimą	ir	jausmą	apie	tai,	kad	gerai	
gyvename,	tai	ir	būtų	pasiekta	aukšta	gy-
venimo	kokybė,	kuri	gali	susidėti	iš	dviejų	
dalių:	a)	objektyvių	sąlygų,	b)	subjektyvių	
sąlygų.

Gerovės	 sąvoka	 labiau	 išreiškia	
jausmus	 ir	 emocijas.	 Todėl	 autoriai	
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F.	Rauschmayer,	 I.	Omann,	 J.	Frühmann	
(2010)	 iškelia	 hipotezę,	 kuri	 teigia,	 kad	
perėjimas	 į	 darnų	 vystymąsi	 nuves	 į	 ge-
resnę	 gyvenimo	 kokybę	 dabar	 ir	 ateityje	
darant	 įtaką	 emocinei	 žmogaus	 pusei.	
O	emocinė	žmogaus	būklė	priklauso	nuo	
poreikių	patenkinimo.

Lietuvos	 mokslininkai	 (Merkys,	 Bra-
zienė,	Kondrotaitė,	 2008)	 pripažįsta,	 kad	
subjektyvi	gyvenimo	kokybė	yra	kaip	so-
cialinis	 indikatorius,	 kuris	 parodo,	 kaip	
žmogus	suvokia	 įvairias	 socialinės	aplin-
kos	 sritis:	 viešąjį	 saugumą,	 sveikatos	 ir	
socialinę	apsaugą,	gyvenamosios	vietovės	
estetiką,	 švarą,	 ekologiją,	 komunalines	
paslaugas,	 švietimą,	 galimybes	 prasmin-
gai	 dalyvauti	 bendruomenės	 viešajame	
gyvenime,	turiningai	leisti	laisvalaikį	ir	kt.	
Visos	paminėtos	sritys	 jungia	darnų	vys-
tymąsi,	kurio	centre	yra	gyvenimo	koky-
bės	sąvoka,	atspindinti	įvairias	socialinio,	
ekonominio,	 kultūrinio	 gyvenimo	 sritis,	
nepaliekanti	nuošalyje	supančios	aplinkos	
kokybės.

Kaip	matome	iš	aukščiau	minėtų	gyve-
nimo	kokybės	ir	darnaus	vystymosi	sąsa-
jų,	labiausiai	išsiskiria	aplinkos	apsaugos,	
socialinio	vystymosi	bei	poreikių	patenki-
nimo	dimensijos.	Minėtų	 koncepcijų	 są-
veika	gali	padėti	sukurti	darnią	gyvenimo	
kokybės	ateitį.	Dabartinis	sociaekologinis	
režimas,	pasaulėžiūra,	institucijos	ir	tech-
nologijos	 skatina	 neribotą	 materialinių	
gėrybių	 ir	 vartojimo	 augimą	 kaip	 gyve-
nimo	kokybės	gerėjimą.	Tačiau	yra	daug	
įrodymų,	 kurie	 atskleidė,	 kad	 tolimesnis	
augimas	 neprisideda	 prie	 gyvenimo	 ko-
kybės	gerinimo.

Kaip	 ir	buvo	minėta	 šiame	straipsny-
je,	 darnų	 šalies	 vystymąsi	 skatina	 žmo-
nių	 poelgiai,	 jų	 priimami	 sprendimai.	
Juk	 žmonių	 santykis	 su	 gamta	 priklauso	
nuo	 vertybių,	 požiūrio	 bei	 atsakomybės.	
šioje	 vietoje	 atsiranda	 žmogaus	 etika,	 jo	

moralinės	nuostatos,	dorovinė	atsakomy-
bė	už	ūkinės	veiklos	poveikį	bei	rezultatus	
aplinkai,	 ekologijai,	 nuo	 kurių	 priklauso	
ir	aplinkos	kokybė	(Čiegis,	Gavenauskas,	
2005).	 Racionalūs	 žmogaus	 sprendimai,	
visuotinai	 priimtos	 elgesio	 normos	 gali	
daryti	įtaką	aplinkos	kokybei,	kuri	tiesio-
giai	veikia	 ir	gyvenimo	kokybę.	Asmeni-
nis	gyvenimas,	vartojimo	stilius,	vertybės	
susietos	su	atsakingu	veikimu	prieš	gamtą	
gali	atvesti	 į	darnų	vystymąsi.	Todėl,	no-
rint	vystytis	ekonomiškai,	socialiai	ir	eko-
logiškai,	turėtume	vystytis	ir	morališkai.

Darnaus vystymosi poveikio 
gyvenimo kokybei tyrimo modelio 
formavimas

Lietuvos	 ir	 užsienio	 mokslininkų	 atlikti	
darbai	 atskleidžia,	 kad	 nėra	 vieno	 ir	 tei-
singo	metodo	nustatyti	darnaus	vystymosi	
ir	gyvenimo	kokybės	lygį	šalyje,	o	juo	la-
biau	darnaus	vystymosi	poveikį	gyvenimo	
kokybei.	Atlikti	autorių	tyrimai	atskleidė,	
kad	gyvenimo	kokybė	ir	darnus	vystyma-
sis	kiekvienoje	šalyje	skiriasi	priklausomai	
nuo	 rodiklių,	 nagrinėtų	 pirmoje	 darbo	
dalyje.	 Svarbu	 atkreipti	 dėmesį	 į	 tai,	 kad	
ne	tik	ekonominis,	aplinkosauginis,	socia-
linis	vystymasis	skiriasi	kiekvienoje	šalyje,	
bet	taip	pat	ir	skirtingai	įtakoja	gyvenimo	
kokybę,	 priklausomai	 nuo	 to,	 kaip	 ji	 yra	
vertinama	 šalyje.	Be	 to,	nors	 ir	 statistinė	
informacija	 rodo,	 kad	 kai	 kurie	 darnaus	
vystymosi	rodikliai	gerėja,	tačiau	eiliniam	
žmogui	problemos	neatrodo	mažesnės.

Formuojant	darnaus	vystymosi	įtakos	
gyvenimo	 kokybei	 tyrimo	 modelį	 buvo	
susidurta	su	keletu	problemų,	kurios	api-
brėžė	tolimesnę	modelio	formavimo	eigą.	
Visų	 pirma,	 nagrinėjant	 atliktus	 empiri-
nius	 tyrimus	 mokslinėje	 literatūroje	 ne-
buvo	susidurta	su	tyrimais,	kurie	vertintų	
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darnaus	vystymosi	poveikį	gyvenimo	ko-
kybei.	Minėtų	tyrimų	stoka	skatino	rink-
tis	tokį	tyrimo	modelį,	kuris	leistų	atskirai	
vertinti	darnaus	vystymosi	procesą	ir	gy-
venimo	kokybės	pažangą.	Antra,	kadangi	
darnus	 vystymasis	 ir	 gyvenimo	 kokybė	
susideda	iš	skirtingų	dalių,	todėl	formuo-
jant	 šį	 tyrimą	 buvo	 kreipiamas	 dėmesys	
į	 tai,	kad	būtų	galimybė	 įvertinti	 atskirai	
sudedamųjų	 dalių	 pokyčius	 ir	 poveikius	
vieni	kitiems.	Taip	pat	aktualu	buvo	ir	tai,	
kad	atliekamas	tyrimas	leistų	įvertinti	ša-
lis	tiek	nacionaliniu,	tiek	tarpnacionaliniu	
mastu.

įvairūs	 autoriai	 gyvenimo	 kokybę	
skirstė	 į	 skirtingas	 sudedamąsias	 dalis.	
Modelyje	 autoriai	 remsis	V.	 Starkauskie-
nės	 (2011)	 sukurtu	 gyvenimo	 kokybės	
vertinimo	modeliu,	kuris	išskyrė	vidinę	ir	
išorinę	aplinką.

Išanalizavus	 darnaus	 vystymosi	 em-
pirinius	 tyrimus,	 straipsnio	autoriai	 savo	
tyrime	pasirinko	taikyti	R.	Čiegio	ir	J.	Ra-
manauskienės	 (2011)	 sukurtą	 integruoto	

darnaus	 vystymosi	 indekso	 skaičiavimo	
metodiką.	šis	indeksas	apima	tris	darnaus	
vystymosi	 aspektus	 –	 ekonominį,	 socia-
linį	 ir	 ekologinį,	 sumuojant	 ekonominio	
vystimosi	(IEV),	socialinio	vystimosi	(ISV)

 ir	aplinkos	būklės	(IAB)
 
indeksus.

Remiantis	mokslinės	 literatūros	auto-
rių	darbais	buvo	sudarytas	teorinis	mode-
lis,	kuris	atspindi	darnaus	vystymosi	po-
veikį	gyvenimo	kokybei	(žr.	1	pav.).

Atkreipiant	 dėmesį	 į	 tai,	 kad	 keletas	
autorių	 (Juškevičius,	 2005;	 Tisenkopfs,	
2006)	 tapatina	 gyvenimo	 kokybę	 su	 so-
cialine	gerove,	papildant	 ją	 šalies	 ekono-
minio	išsivystymo	rodikliais,	todėl	darant	
prielaidą,	 jog	 teigiamas	 ekonominis	 ir	
socialinis	vystymasis	gerina	vidinę	gyve-
nimo	 kokybę,	 darbo	 eigoje	 pareikalaus	
papildomo	tarpusavio	ryšio	tikrinimo.

Nepaisant	 to,	 kad	 kiekviena	 darnaus	
vystymosi	sudedamoji	dalis	yra	susijungu-
si	su	skirtingais	gyvenimo	kokybės	aspek-
tais	 (Arsovski,	 Pavlovic,	 2009)	 ir	 atkrei-
piant	 dėmesį	 į	 pateiktą	 autorių	 (Merkys,	
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Brazienė,	 Kondrotaitė,	 2008)	 nuomonę,	
kad	gyvenimo	kokybės	sąvoka,	atspindin-
ti	 socialinį,	 ekonominį,	 aplinkos	 išsivys-
tymo	lygį,	apjungia	darnų	vystymąsi,	ma-
noma,	kad	taip	pat	bus	reikalinga	tikrinti	
papildomą	 tarpusavio	 ryšį,	 jog	 teigiamas	
ekonominis,	 socialinis	 ir	 aplinkosauginis	
vystymasis	gerina	išorinę	gyvenimo	koky-
bę.	šių	papildomų	teiginių	tikrinimas	bus	
atliekamas	ieškant	statistiškai	patvirtinan-
čio	koreliacinio	ryšio	buvimą	tarp	tiriamų	
kintamųjų,	o	gautų	rezultatų	pagalba	bus	
patvirtinama	 arba	 atmetama	 pagrindinė	
hipotezė, kad teigiamas darnaus vystymosi 
pokytis gerina gyvenimo kokybę.

Darnaus vystymosi poveikio 
gyvenimo kokybei tyrimo metodika

Sprendžiant,	 kaip	 šalyje	 yra	 įgyvendina-
mas	darnus	vystymasis,	neužtenka	žinoti	
atskirų	rodiklių	reikšmes,	kurios	yra	nu-
statytos	 ir	 kontroliuojamos	 įvairių	 orga-
nizacijų,	reikalinga	suvokti	visumą,	kurią	
gali	 atspindėti	 tinkamai	 pasirinkti	 dar-
naus	 vystimosi	 vertinimo	metodai.	 Kaip	
darnus	 vystymasis	 daro	 įtaką	 gyvenimo	
kokybei,	 padės	 atskleisti	 šiame	darbe	 at-
liktas	tyrimas.

Tyrimo tikslas –	 remiantis	 sukurtu	
darnaus	vystymosi	poveikio	gyvenimo	ko-
kybei	tyrimo	modeliu,	tirti	šalies	vystymą-
si	darnumo	aspektu	ir	vertinti	 jo	poveikį	
gyvenimo	kokybei	bei	jos	dedamosioms.

Tyrimo metodai ir tyrimo hipotezė. 
Išmatuoti	darnų	vystymąsi	 autoriai	 pasi-
rinko	taikyti	integruotą	darnaus	vystymo-
si	indekso	skaičiavimo	metodą.	Remiantis	
R.	Čiegiu	ir	J.	Ramanauskiene	(2011)	pa-
sirinktas	 integruotas	 darnaus	 vystymosi	
indeksas,	 apimantis	 tris	 darnaus	 vysty-
mosi	 aspektus	 –	 ekonominį,	 socialinį,	
aplinkosauginį:

IDV	=	a1IEV	+	a2ISV	+	a3IAB	 																						(1)

kur:	IEV,	ISV,	IAB	–	ekonominio,	sociali-
nio	 vystymosi,	 aplinkos	 būklės	 indeksai;	
a1,	 a2,	 a3	–	 ekonominio,	 socialinio	vysty-
mosi,	aplinkos	būklės	indeksų	svoriai	(ga-
lioja	 sąlyga:	a1	+	a2	+	a3	=	1),	 IDV	–	 inte-
gruotas	darnaus	vystymosi	indeksas.

Norint,	 kad	 kiekvienas	 darnaus	 vys-
tymosi	 aspektas	 turėtų	 vienodą	 įtaką	 in-
tegruotam	 darnaus	 vystymosi	 indeksui,	
ekonominę,	 socialinę,	 aplinkos	 būklę	 at-
spindėti	buvo	pasirinktas	vienodas	rodik-
lių	skaičius.	Taip	pat	 įtraukti	 ir	 teigiamą,	
ir	 neigiamą	 poveikį	 darniam	 vystymuisi	
darantys	rodikliai,	atitinkamai	jų	reikšmę	
pridedant	arba	atimant	 iš	bazinio	 indek-
so	 reikšmės.	 Norint	 gauti	 palyginamąjį	
indeksą	 ir	 išvengti	 gyventojų	 skaičiaus	
kitimo,	 rodikliai	 skaičiuojami	 vienam	
gyventojui,	kaip	santykis	sukurto	BVP	ar	
kaip	 procentinė	 tam	 tikro	 dydžio	 dalis.	
Darnaus	vystymosi	tempams	įvertinti	pir-
mieji	metai	pasirinkti	2005	m.,	ir	visi	in-
deksai	skaičiuojami	lyginant	su	praėjusiais	
(t.y.	grandininių	rodiklių	principu).	2005	
metų	indeksas	–	100,	lygiomis	dalimis	(po	
33,33)	 padalintas	 ekonominio,	 socialinio	
vystymosi	ir	aplinkos	būklės	indeksams.

Skaičiuojant	 Europos	 Sąjungos	 šalių	
darnaus	 vystymosi	 indeksus,	 darbe	 bus	
remiamasi	 Europos	 statistikos	 departa-
mento	 pateikiamais	 darnaus	 vystymosi	
rodikliais,	 kurie	 buvo	 atrinkti	 kaip	 svar-
biausi,	 atskleidžiantys	 strategijos	 iškeltus	
tikslus	ir	siekius.	Be	to,	atsižvelgiant	į	gy-
venimo	kokybės	indeksui	skaičiuoti	pasi-
rinktus	 rodiklius,	 buvo	 atmesti	 tam	 tikri	
rodikliai,	 dėl	 jų	 persidengimo	 indeksų	
skaičiavimuose.

Ekonominiam	darnaus	 vystymosi	 in-
deksui	 (IEV)	 skaičiuoti	 buvo	 pasirinkti	
šie	rodikliai:	Investicijos	proc.	nuo	BVP),	
Darbo	našumas	per	darbo	valandą	(Eur),	
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Užimtumo	lygis	(proc.).	Socialinei	sričiai	
atspindėti	buvo	parinkti	socialinio	vysty-
mosi	 indeksą	 (ISV)	 sudarantys	 rodikliai:	
Skurdo	 rizikos	 lygis	 (proc.),	 Asmenys,	
turintys	žemą	darbo	intensyvumą	(proc.),	
Asmenys,	turintys	trečio	lygio	išsilavinimą	
(proc.).	 Aplinkos	 būklei	 (IAV)	 atspindėti	
pasirinkti	 šie	 rodikliai:	 Atsinaujinančių	
išteklių	 dalis	 bendrosiose	 energijos	 są-
naudose	(proc.),	Energijos	priklausomybė	
(proc.),	 Transporto	 sektoriaus	 energijos	
suvartojimas	palyginti	su	BVP.

Kadangi	 Europos	 statistikos	 depar-
tamentas	 nepateikė	 2011	 m.	 duomenų,	
kurie	 atspindėtų	 atsinaujinančių	 išteklių	
dalį	 bendrosiose	 energijos	 sąnaudose	 ir	
transporto	 sektoriaus	 energijos	 suvarto-
jimą,	 todėl,	 norint	 apskaičiuoti	 2011	 m.	
darnaus	 vystymosi	 indeksą,	 šie	 rodikliai	
buvo	 prognozuoti	 pasinaudojant	 ekstra-
poliavimo	metodu	pagal	geriausios	funk-
cijos	modelį.

šiame	 tyrime	 taip	 pat	 bus	 atliekamas	
darnaus	 vystymosi	 indekso	 skaičiavimas	
Lietuvos	 atveju,	 kuris	 įtrauks	 ir	 ketvirtą-
ją	darnaus	 vystymosi	dalį,	 t.y.	 institucinį	
vystymąsi.	 Instituciniam	 vystymosi	 as-
pektui	 (IIV)

 
atspindėti	 parinkti	 Pasaulio	

banko	bei	Fraser	instituto	skelbiami	duo-
menys:	 Balso	 ir	 atskaitomybės	 rodiklis,	
Valdžios	 efektyvumas,	 Ekonominės	 lais-
vės	indeksas.

šiam	 indeksui	 apskaičiuoti	 bus	 taip	
pat	naudojamasi	formule:

IDV	=	a1IEV	+	a2ISV	+	a3IAB	+	a4IIV												(2)

kur:	IEV,	ISV,	IAB, IIV	–	ekonominio,	soci-
alinio	vystymosi,	aplinkos	būklės,	institu-
cinio	vystymosi	indeksai;	IDV	–	integruo-
tas	darnaus	vystymosi	indeksas;	a1,	a2,	a3,	
a4	 –	 ekonominio,	 socialinio	 vystymosi,	
aplinkos	 būklės,	 institucinio	 vystymosi	
indeksų	 svoriai	 (galioja	 sąlyga:	 a1	 +	 a2	 +	
a3	+	a4	=	1).

Surandant	 gyvenimo	 kokybės	 in-
deksus	 bus	 remiamasi	 V.	 Starkauskienės	
(2011)	 oficialiai	 skelbiamais	 2005–2009	
metų	duomenimis,	kurie	bus	panaudoja-
mi	 perskaičiuojant	 pagal	 pateiktą	 3	 for-
mulę	 jau	 gautus	 gyvenimo	 kokybės	 in-
deksus	pagal	disertacijoje	pateiktas	darbo	
išvadas	 (atmetama	 gamtinė	 aplinka	 kaip	
nereikšmingas	 veiksnys	 išorinei	 gyveni-
mo	kokybei):

IGK=0,4(0,29∑PA+0,34∑EA+0,37∑SAP)+
0,6(0,27∑FG+0,25∑AV+0,23∑MG+
0,25∑SG																																																					(3)

kur:	PA	–	politinė	aplinka;	EA	–	eko-
nominė	aplinka;	SAP	–	socialinė	aplinka;	
FG	–	fizinė	gerovė;	AV	–	asmens	vystymo-
si	gerovė;	MG	–	materialinė	gerovė;	SG	–	
socialinė	gerovė;	IGK	–	gyvenimo	kokybės	
indeksas.

Norint	gauti	2010–2011	m.	duomenis	
(analogiškai	analizuojamam	darnaus	vys-
tymosi	 laikotarpiui)	 straispnio	 autoriai	
pasirinko	prognozavimo	metodą	–	ekstra-
poliavimą	pagal	geriausios	 funkcijos	mo-
delį	dėl	šių	tyrimo	apribojimų	ir	sunkumų:	
gyvenimo	kokybės	vertinimo	modelis,	pa-
gal	V.	Starkauskienę,	dar	nėra	visiškai	pri-
taikytas	 tirti	 ES	 šalių	 gyvenimo	 kokybei,	
kadangi	atliktas	gyvenimo	kokybės	veiks-
nių	reikšmingumo	ekspertinis	tyrimas	tik	
Lietuvoje.	Taip	pat	 jis	 suformuotas	atsiri-
bojant	nuo	subjektyvaus	gyvenimo	koky-
bės	 vertinimo,	 paremto	 individualiu	 gy-
venimo	kokybės	suvokimu,	o	šis	aspektas,	
išnagrinėjus	mokslinę	 literatūrą,	pasirodė	
svarbus	gyvenimo	kokybės	vertinime.

Sudarytame	 gyvenimo	 kokybės	 mo-
delyje	yra	 išskirta	vidinė	 ir	 išorinė	aplin-
ka.	 Išorinė	 aplinka	 apibūdinama	 kaip	
aplinkos	 tinkamumas	gyventi	 ir	apspren-
džianti,	 kokias	 žmogus	 turi	 sąlygas	 gerai	
gyventi	 ir	 siekti	 gyvenimo	 kokybės.	 Prie	
išorinės	aplinkos	autorė	priskyrė	gamtines-
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klimatines	sąlygas	(atstumas	nuo	pusiaujo,	
miškų	plotas,	išmetamų	į	atmosferą	šiltna-
mio	efektą	sukeliančių	dujų	kiekis,	išlaidos	
gamtos	 apsaugai),	 kurias	 vėliau	 atmetė	
kaip	 nereikšmingus	 veiksnius	 gyvenimo	
kokybei,	 taip	 pat	 politinę	 (laisvė,	 stabilu-
mas,	 saugumas),	 ekonominę	 (makroeko-
nominis	ir	fiskalinis	stabilumas),	socialinę	
aplinką	(perskirstymo	efektyvumas,	lygybė	
ir	saugumas).	Vidinę	aplinką	V.	Starkaus-
kienė	 (2011)	 apibūdino	kaip	mikroaplin-
ką,	 kurios	 centre	 atsiduria	 žmogus	 kaip	
laisvių	 ir	 teisių	 turėtojas	 su	 savo	 galimy-
bėmis,	vertybėmis	 ir	 tikslais.	Prie	vidinės	
aplinkos	priskirta	fizinė	(sveikatos	būklė),	
asmens	vystymosi	(išsimokslinimas,	apsi-
rūpinimas	 informacinėmis	 technologijo-
mis),	materialinė	(pajamos,	apsirūpinimas	
būstu)	bei	socialinė	gerovė	(šeima,	laisva-
laikis,	visuomeninis	gyvenimas).

Norint	 įvertinti	 darnaus	 vystymosi	
poveikį	 gyvenimo	 kokybei	 pasirinkta	 13	
Europos	Sąjungos	(ES)	šalių	(analogiškai	
kaip	 ir	 gyvenimo	kokybės	 tyrimą	atliku-
sios	V.	Starkauskienės	darbe).

Norint	 patvirtinti	 ar	 paneigti	 iškeltą	
hipotezę	 –	 darnaus	 vystymosi	 teigiamas	
pokytis	 gerina	 gyvenimo	 kokybę,	 darbe	
buvo	 skaičiuojami	koreliacijos	 koeficien-
tai	 ir	 pagal	 p	 kriterijaus	 reikšmingumą	
buvo	 priimama,	 dalinai	 priimama	 arba	
atmetama	hipotezė.

ES šalių darnaus vystymosi ir 
gyvenimo kokybės indeksų ir jų 
pokyčių analizė 

Norint	palyginti	pasirinktų	šalių	darnaus	
vystymo	 indekso	 dinamiką	 pagal	 pasi-
rinktą	 laikotarpį	 pasinaudojant	 Europos	
statistikos	 departamento	 duomenimis	
šioje	 straipsnio	 dalyje	 analizuojama	 šių	
kintamųjų	kitimo	dinamika.

Skaičiuojant	 darnaus	 vystymosi	 in-
deksą	buvo	vertinamos	13	šalių	pasirinktu	
2005–2011	 metų	 laikotarpiu.	 Aukščiau-
sias	IDV	vidurkis	2005–2011	m.	buvo	Len-
kijoje	 (110,35).	 Žemiausias	 IDV	 vidurkis 
buvo	Lietuvoje	(100,70).	Pagal	IDV	vidurkį	
antroje	vietoje	buvo	Estija,	o	trečiąją	ir	ke-
tvirtąją	vietas	užėmė	Vokietija	ir	Jungtinė	
Karalystė.	 2011	 metų	 duomenimis	 nuo	
pirmoje	vietoje	buvusios	Lenkijos	ne	daug	
atsiliko	 ir	 Jungtinė	 Karalystė,	 o	 trečiąją	
vietą	 užėmė	 Estija.	 Deja,	 Lietuvai,	 Grai-
kijai	ir	Latvijai	liko	paskutinės	trys	vietos	
šiame	sąraše.

Apžvelgus	 visų	 šalių	 darnaus	 vysty-
mosi	sudedamųjų	dalių	kitimo	tendenci-
jas	 2005–2011	m.,	 galima	 padaryti	 šiuos	
apibendrinimus:

a)	 visose	šalyse,	išskyrus	Lenkiją,	La-
tviją	 ir	Lietuvą,	aplinkos	būklės	 indeksas	
gerėjo;

b)	 Airijoje,	 Jungtinėje	 Karalystėje,	
Graikijoje,	Ispanijoje,	Lietuvoje,	Latvijoje	
stebimas	 ekonomikos	 indekso	 kritimas,	
kai	tuo	tarpu	likusiose	šalyse	augimas;

c)	 Visose	 šalyse,	 išskyrus	 Jungtinę	
Karalystę,	Slovėniją	ir	Lenkiją,	pastebima	
socialinio	vystymosi	 indekso	kritimo	že-
myn	tendencija.

Taigi,	analizuojamu	laikotarpiu	daugu-
moje	šalių	buvo	stebimas	aplinkos	būklės	
gerėjimas,	 socialinio	 vystymosi	 blogėji-
mas,	o	ekonominės	šalių	padėties	kitimas	
priklausė	 nuo	 jos	 ekonominio	 išsivysty-
mo	lygio,	kuris	atitinkamai	lėmė	silpnes-
nių	šalių	ekonomikos	būklės	blogėjimą,	o	
stipresnių	šalių	ekonomikos	augimą	ana-
lizuojamu	2005–2011	m.	laikotarpiu.

IDV	daugiausiai	kito	Lenkijoje	 ir	 Jung-
tinėje	 Karalystėje.	 Svarbu	 pastebėti,	 kad	
Lenkijoje	 kitimas	 buvo	 teigiamas	 visu	
laikotarpiu	 ir	 šalies	 darnus	 vystymasis	
pagerėjo	 18,99	 proc.,	 o	 Lietuvoje	 neigia-
mas	–	nukrito	9,43	proc.,	 kuriam	padarė	
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įtaką	aplinkos	ir	socialinio	vystymosi	kri-
timas.	Analizuojamu	 laikotarpiu	Airijoje,	
Suomijoje	darnaus	vystymosi	 indekso	ki-
timas	buvo	gana	nežymus	ir	kito	nuo	1,54	
iki	0,56	proc.	Latvijos	atveju	2006	m.	pas-
tebimas	 ryškus	 augimas,	 tačiau	 jį	 atsvėrė	
2010	m.	staigus	kritimas	žemyn,	todėl	ana-
lizuojant	2005–2011	m.	darnaus	vystymo-
si	pokytį	stebimas	tik	0,06	proc.	augimas.

įvertinus	V.	Starkauskienės	gyvenimo	
kokybės	indekso	(IGK)	rezultatus	ES	šalių	
IGK	ir	jo	vidurkius,	pažymėtina,	kad	aukš-
čiausias	 IGK	ir	 jos vidurkis	 2005–2011	m.	
išliko	Airijoje	(0,76)	ir	nedaug	nuo	jos	at-
siliko	švedija	(0,72).	Suomija,	Prancūzija,	
Jungtinė	Karalystė	užėmė	3–5	vietas,	o	že-
miausias	IGK	vidurkis būdingas	Lietuvai	ir	
Latvijai	(0,29	ir	0,28).

Lyginant	 šalių	 darnaus	 vystymosi	 ir	
gyvenimo	 kokybės	 indeksų	 tendencijas,		
pastebima	 kad,	 nors	 ir	 aukščiausias	 IDV	
vidurkis	 2005–2011	 m.	 buvo	 Lenkijoje	
(110,35),	 tačiau	 pagal	 gyvenimo	 koky-
bės	indekso	vidurkį	ji	užėmė	tik	10	vietą.	
Aukščiausia	 gyvenimo	 kokybė	 buvo	 fik-
suota	 Airijoje	 visu	 analizuojamu	 laiko-
tarpiu,	 kai	 tuo	 tarpu	 pagal	 darnaus	 vys-
tymosi	 tendencijas	 ji	užėmė	 tik	11	vietą.	
Analizuojant	šalis,	kurios	užėmė	paskuti-
niąsias	vietas	tiek	pagal	darnaus	vystymo-
si	dinamiką,	tiek	pagal	gyvenimo	kokybės	
duomenis,	rezultatai	panašūs	–	jas	užėmė	
Graikija,	 Lietuva	 ir	 Latvija.	Todėl	 įdomu	
pažvelgti	kokį	poveikį	darnus	vystymasis	
daro	gyvenimo	kokybei	ir	koks	tarpusavio	
ryšys	sieja	šiuos	kintamuosius.	

ES šalių darnaus vystymosi 
poveikis gyvenimo kokybei

Aptarus	darnaus	vystymosi	ir	gyvenimo	ko-
kybės	indeksų	dinamiką,	aktualu	pažvelgti	
kaip	šie	du	kintamieji	susiję	tarpusavyje.

Ieškant	 koreliacijos	 koeficientų	 bei	 ti-
krinant	pasirinktų	šalių	modelio	reikšmin-
gumus,	gauti	rezultatai	atskleidė,	jog	iš	13	
pasirinktų	šalių	tik	2	šalyse	(Prancūzijoje	ir	
Latvijoje)	darnaus	vystymosi	 ir	gyvenimo	
kokybės	ryšys	yra	statistiškai	reikšmingas.

Prancūzijos	 atveju	 regresinė	 lygtis	 at-
rodo	taip:

Gyv_kok	=	0,076	+	0,006*darn_vyst				(4)

Tai	 reiškia,	 kad	 Prancūzijos	 darniam	
vystimuisi	 pagerėjus	 1	 dydžiu	 gyvenimo	
kokybė	taip	pat	pagerėja	0,6	balo.

Latvijos	atveju	regresinė	lygtis	(5)	pa-
rodo,	kad	darniam	vystimuisi	pagerėjus	1	
dydžiu	Latvijos	gyvenimo	kokybė	pagerė-
ja	0,4	balo.

Gyv_kok	=	-0,074	+	0,004*darn_vyst			(5)

Atlikus	 regresinę	analizę	apie	gyveni-
mo	kokybės	ir	darnaus	vystymosi	priklau-
somybę	gauti	koreliacijos	koeficientai	yra	
didesni	nei	0,79.

Toliau	buvo	tiriama	darnaus	vystymosi	
poveikis	gyvenimo	kokybei	arba	kitaip	ta-
riant	jų	tarpusavio	ryšys,	todėl	buvo	nagri-
nėta	kaip	šių	dviejų	indeksų	sudedamosios	
dalys,	t.y.	ekonominis,	socialinis,	aplinko-
sauginis	vystymasis	daro	įtaką	šalies	vidi-
nei	ir	išorinei	gyvenimo	kokybę.	Tikrinant	
pasirinktų	 šalių	modelių	 reikšmingumus,	
rezultatai	parodė,	kad	 tik	šiose	šalyse	yra	
reikšmingai	susiję	šios	tiriamosios	dalys:

a)	 Prancūzijoje	išorinė	gyvenimo	ko-
kybė	reikšmingai	priklauso	nuo	aplinko-
sauginio	vystymosi;

b)	 Latvijoje	išorinė	gyvenimo	kokybė	
koreliuoja	su	socialiniu	šalies	vystymusi.

Prancūzijos	atveju:

Išorinė	gyvenimo	kokybė	=	0,448	+	
0,006*Apl_vyst																																									(6)

Sprendžiant	 iš	 gyvenimo	kokybės	bei	
aplinkos	 rodiklių	 dinamikos,	 regresinės	
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analizės	gauti	rezultatai	nesunkiai	paaiški-
nami.	Tiek	 atsinaujinančių	 energijos	 šal-
tinių	 augimas,	 energijos	 priklausomybės	
mažėjimas,	 transporto	energijos	suvarto-
jimo	mažėjimas	 paaiškina,	 kodėl	 išorinė	
gyvenimo	 kokybė	 gerėja	 Prancūzijoje.	
Gauta	tiesinė	išorinės	gyvenimo	kokybės	
ir	aplinkos	vystymosi	priklausomybė.	Tai	
reiškia,	kad	aplinkos	vystimuisi	pagerėjus	
1	dydžiu	išorinė	gyvenimo	kokybė	išauga	
0,06	balo.

Norint	pažvelgti,	kuris	iš	aplinkos	vys-
tymosi	rodiklių	turėjo	didžiausią	poveikį	
išorinei	 gyvenimo	 kokybei,	 regresinės	
analizės	pagalba	gauta	7	lygtis,	kuri	paro-
do,	 jog	 atsinaujinantiems	 energijos	 šalti-
niams	padidėjus	1	dydžiu	išorinė	gyveni-
mo	kokybė	taip	pat	padidėja	0,07	balo.

Išorinė	gyvenimo	kokybė	=	0,576	+	
0,007*Ats_ištekl																																							(7)

Todėl	 galime	 teigti,	 kad	 Prancūzijoje	
gerėjant	 aplinkos	 būklei,	 naudojant	 da-
giau	 atsinaujinančių	 energijos	 šaltinių,	
mažėjant	 oro	 taršai	 ir	 kt.,	 žmonių	 išori-
nė	 gyvenimo	 kokybė	 taip	 pat	 gerėja	 dėl	
energijos,	pagamintos	neteršiant	aplinkos	
ir	 nekeliant	 pavojaus	 žmonių	 sveikatai,	
naudojimo.

Analizuojant	 Latvijos	 išorinės	 gyve-
nimo	 kokybės	 ir	 darnaus	 vystymosi	 su-
dedamųjų	 dalių	 priklausomybę,	 gauta	
regresinė	 lygtis	 parodė,	 jog	 socialiniam	
vystymuisi	išaugus	1	dydžiu	išorinė	gyve-
nimo	kokybė	pakyla	0,18	balo:

Išorinė	gyvenimo	kokybė	=	–0,212	+	
0,018*Soc_vyst																																									(8)

Tai	 gana	 ryškiai	 atspindi	 gyventojų	
išorinės	gyvenimo	kokybės	 jautrumą	so-
cialinio	vystymosi	pokyčiams.	Gautas	ko-
reliacijos	 koeficientas	 yra	 0,86	 ir	 parodo	
stiprią	 išorinės	 gyvenimo	 kokybės	 ir	 so-
cialinio	 vystymosi	 priklausomybę,	 todėl	

galime	 teigti,	 kad	 Latvijos	 gyventojams	
suteikus	didesnes	socialines	garantijas,	jų	
išorinė	gyvenimo	kokybė	atitinkamai	pa-
gerėtų.	Todėl	norint	pasiekti	geresnius	gy-
venimo	kokybės	rezultatus,	Latvijos	šalies	
valdymo	institucijos	 turėtų	skirti	didesnį	
dėmesį	socialinio	vystymosi	klausimams.

Analizuojant,	kuris	iš	socialinių	veiks-
nių	turėjo	didžiausią	įtaką	išorinei	Latvijos	
gyvenimo	kokybei,	paaiškėjo,	kad	daugė-
jant	asmenų,	turinčių	trečio	lygio	išsilavi-
nimą,	auga	ir	išorinė	gyvenimo	kokybė.

Išorinė	gyvenimo	kokybė	=	–0,088	+	
0,045*Treč_l_išsil																																					(9)

Iš	 pateiktos	 9	 lygties	matome,	 jog	 iš-
augus	1	dydžiu	asmenų	skaičiui,	turinčių	
aukštąjį	 išsilavinimą,	 išorinė	 gyvenimo	
kokybė	 padidėja	 0,45	 balo.	 Tai	 akivaiz-
džiai	 parodo,	 kad	 šalies	 gyventojai,	 įgiję	
aukštojo	 mokslo	 diplomą,	 gali	 uždirbti	
daugiau	pajamų,	nuo	kurių	ne	tik	jų	mate-
rialinė	gerovė	išauga,	bet	taip	pat	ir	šalies	
makroekonominė	padėtis	gerėja.

Atlikus	 regresinę	 analizę	 Prancūzijos	
ir	 Latvijos	 atveju,	 iš	 dalies	 galime	 pa-
tvirtinti,	 jog	 išorinės	 gyvenimo	 kokybės	
teigiamus	 pokyčius	 nulemia	 aplinkos	
būklė	 ir	 socialinis	 vystymasis,	 kai	 tuo	
tarpu	vidinei	gyvenimo	kokybei	darnaus	
vystymosi	 sudedamosios	 dalys	 neturėjo	
reikšmingos	įtakos	nei	Latvijos,	nei	Pran-
cūzijos	atveju.

Pateikus	 skirtingų	 dviejų	 šalių	 gy-
venimo	 kokybės	 ir	 darnaus	 vystymosi	
priklausomybės	 tyrimą,	 galime	 daryti	
išvadą,	 jog	šalims,	pasiekusioms	aukštes-
nį	 išsivystymo	 lygį	ekonomine	prasme	 ir	
norinčioms	pasiekti	 aukštesnę	 gyvenimo	
kokybę,	 svarbiausias	uždavinys	yra	 siekti	
geresnių	rezultatų	vystant	 šalies	aplinkos	
būklę.	 Kuo	 šalis	 ekonomiškai	 silpnes-
nė,	 tuo	 svarbiau,	 kad	 šalyje	 būtų	mažiau	
skurstančiųjų,	 daugiau	 asmenų,	 galinčių	
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išnaudoti	savo	darbinį	potencialą	bei	su-
darytos	palankios	galimybės	įgyti	aukštąjį	
išsilavinimą.

Darnaus vystymosi, įtraukiant 
institucinę dimensiją, poveikis 
gyvenimo kokybei. Lietuvos atvejis

Nagrinėtuose	moksliniuose	 tyrimuose	 ir	
darbuose	 dažniausiai	 nagrinėjamos	 tik	
trys	darnaus	vystymosi	dalys	–	ekonomi-
nis,	socialinis	ir	aplinkos	apsaugos	vysty-
masis.	šio	straipsnio	teorinėje	dalyje	buvo	
analizuota,	 kad	 šalies	 institucijų	 veikla	
taip	 pat	 turi	 poveikį	 darnaus	 vystymosi	
kontekste.	 Jų	 pagalba	 yra	 reguliuojamos	
veiklos,	 kurios	 turi	 būti	 atsakingos	 prieš	
visuomenę,	prieš	gamtą,	atstovauti	visuo-
menės	interesams	ir	pan.	Todėl	šio	tyrimo	
metu	 į	 darnaus	 vystymosi	 indekso	 skai-
čiavimą	 įtraukėme	 ir	 valdymo	 aspektą,	
kuris,	 kaip	 buvo	 tikimasi,	 atskleis	 reikš-
mingą	darnaus	vystymosi	poveikį	gyveni-
mo	kokybei.

Darnaus	 vystymosi	 indeksas	 buvo	
skaičiuojamas	Lietuvos	atveju	ir	rezultatai	
parodė,	kad	 skirtingai	nuo	 tyrimo,	 atlik-
to	prieš	tai,	kuomet	darnaus	vystymosi	ir	
gyvenimo	kokybės	modelis	buvo	statistiš-
kai	nereikšmingas,	šiuo	atveju,	įtraukiant	
institucinę	dimensiją	į	darnaus	vystymosi	
indekso	 skaičiavimą,	 rezultatai	 gauti	 sta-
tistiškai	reikšmingi.

šalies	 darnaus	 vystymosi	 vertinime,	
įtraukus	 institucinį	 aspektą,	 buvo	 stebi-
mas	 augimas	 iki	 2008	m.	 ir	 kritimas	 iki	
2010	 m.,	 o	 2011	 m.,	 atsigaunant	 šalies	
ekonomikai	 bei	 aplinkos	 vystymuisi,	 vėl	
stebime	augimą.	Tačiau	dėl	padaugėjusių	
asmenų,	 turinčių	žemą	darbo	 intensyvu-
mą,	šalies	socialinis	vystymasis	nuo	2008	
m.	 vis	 mažėja.	 Institucinis	 šalies	 vysty-
masis	 analizuojamu	 laikotarpiu	 nebuvo	

tolygus.	Jau	nuo	2007	m.	pradėjo	rodikliai	
mažėti,	 tačiau	 2009–2010	m.	 institucinis	
vystymasis	nežymiai	 išaugęs	2011	m.	vėl	
pradeda	 kristi.	 2007–2009	m.	 jo	 kritimą	
sąlygojo	valdžios	efektyvumo	ir	balso	bei	
atskaitomybės	mažėjantys	rodikliai.	2010	
m.	išaugus	ekonominiam	laisvės	rodikliui	
(pagerėjusi	teisinė	sistema,	vykdoma	mo-
netarinė	 politika,	 tarptautinė	 prekyba,	
kreditų,	darbo	ir	verslo	reguliavimas),	iš-
augo	ir	institucinio	vystymosi	indeksas.

Buvo	gauta	tokia	regresijos	lygtis:

Gyvenimo	kokybė	=	–0,248	+	
0,005*Darn_vyst																																				(10)

Tai	reiškia,	kad	gyvenimo	kokybė	išau-
ga	0,5	balo,	kuomet	darnus	vystymasis	pa-
didėja	1	dydžiu.	Taip	pat	svarbu	pabrėžti,	
kad	 tarp	 šių	 kintamųjų	 yra	 pakankamai	
stipri	priklausomybė,	kadangi	koreliacijos	
koeficientas	 gautas	 0,76.	Norint	 pažvelg-
ti	 kuri	 darnaus	 vystymosi	 dimensija	 turi	
didesnį	 poveikį	 išorinei	 ir	 vidinei	 gyve-
nimo	 kokybei,	 taip	 pat	 buvo	 atliekama	
regresinė	 analizė,	 kurios	metu	 paaiškėjo,	
kad	išorinei	gyvenimo	kokybei	daro	įtaką	
ekonominis	ir	institucinis	darnaus	vysty-
mosi	aspektai,	o	vidinę	gyvenimo	kokybę	
paveikė	socialinis	vystymasis.

Gauta	 regresinė	 lygtis	 (žr.	 11	 lygtis)	
parodo,	 kad	 išorinė	 gyvenimo	 kokybė	
pagerėja	 0,28	 balo,	 kuomet	 ekonominis	
vystymasis	padidėja	1	dydžiu,	ir	0,19	balo,	
kuomet	institucinis	vystymasis	išauga	0,1	
dydžiu.

Išorinė	gyvenimo	kokybė	=	–5,083	+	
0,028*Eko_vyst	+	0,19*Inst_vyst								(11) 

šiuo	atveju	gautas	 labai	stiprus	statis-
tinis	ryšys,	kadangi	koreliacijos	koeficien-
tas	 yra	 0,971.	 Norėdami	 pažvelgti,	 kuris	
iš	 nagrinėtų	 ekonominių	 ir	 institucinių	
veiksnių	 darė	 didžiausią	 įtaką,	 randame	
regresinę	 lygtį	 (12	 lygtis),	kurios	pagalba	
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galime	 spręsti,	 kad	 investicijos,	 darbo	
našumas,	 valdžios	 efektyvumo	 teigiamas	
pokytis	didžiąja	dalimi	prisideda	prie	išo-
rinės	gyvenimo	kokybės	augimo.

Išorinė	gyvenimo	kokybė	=	–3,252	+	
0,022*Invest	+	0,057*Darb_naš	+	
0,354*Valdž_efekt																																		(12)

Galime	 daryti	 prielaidą,	 kad	 investi-
cijų	 teikiama	nauda,	 kaip	didėjantis	 eks-
portas,	sukurtos	naujos	darbo	vietos	ir	kt.,	
padidėjęs	 darbo	 našumas,	 kuomet	 paga-
minama	 daugiau	 produkcijos	 ar	 paslau-
gų,	ir	taip	didinant	šalyje	sukuriamą	BVP	
vertę	 bei	 išaugęs	 valdžios	 efektyvumas,	
kuris	 parodo	 viešųjų	 paslaugų	 kokybę,	
valstybės	tarnybų	darbo	kokybę,	kokybiš-
kos	politikos	vykdymą,	vyriausybės	įsipa-
reigojimų	vykdymą,	 gerina	 išorinę	gyve-
nimo	kokybę.

Analizuojant	vidinės	gyvenimo	koky-
bės	 dinamiką,	 pastebime	 (žr.	 13	 lygtis),	
kad	ji	išauga	0,06	balo,	kuomet	socialinis	
vystymasis	išauga	1	dydžiu.

Vidinė	gyvenimo	kokybė	=	0,087	+	
0,006*Soc_vyst																																							(13)

Tarp	šių	kintamųjų	taip	pat	yra	statis-
tiškai	stipri	priklausomybė,	kadangi	gautas	
koreliacijos	 koeficientas	 yra	 0,88.	 Palygi-
nus	šiuos	rezultatus,	galime	argumentuo-
tai	teigti,	kad	Lietuvos	atveju	ekonominis	
ir	institucinis	šalies	vystymasis	svarbesnis	
nei	socialinis	vystymasis	gyvenimo	koky-
bės	atžvilgiu,	nepaisant	to,	kad	išorinė	gy-
venimo	kokybė	sudaro	40	proc.,	o	vidinė	–	
60	proc.		viso	gyvenimo	kokybės	indekso.

Norėdami	išsiaiškinti,	kuris	rodiklis	la-
biausiai	paveikė	Lietuvos	vidinę	gyvenimo	
kokybę,	gavome	rezultatus,	kurie	atsklei-
dė,	jog,	kuo	daugiau	asmenų,	išnaudojan-
čių	 <	 20	 proc.	 savo	 darbinio	 potencialo,	
tuo	blogesnė	gyventojų	vidinė	gyvenimo	
kokybė.	 14	 lygtyje	 galime	 matyti,	 kad	

išaugus	 asmenų	 skaičiui,	 turinčių	 žemą	
darbo	intensyvumą	1	dydžiu,	vidinė	gyve-
nimo	kokybė	krenta	0,06	balo.

Vidinė	gyvenimo	kokybė	=	0,182	–	
0,006*Žem_darb_int																													(14)

Lietuvos	atveju	 iš	pateiktų	 lygčių	ma-
tome,	kad	išorinei	gyvenimo	kokybei	tei-
giamą	 pokytį	 sukelia	 auganti	 šalies	 eko-
nominė	padėtis,	bei	gerėjantis	institucinis	
vystymasis,	o	 teigiamą	vidinės	gyvenimo	
kokybės	 poveikį	 sukelia	 socialinis	 šalies	
vystymasis.

Taigi,	 išnagrinėjus	 Lietuvos	 atvejį,	
kuomet	 į	 darnaus	 vystymosi	 indeksą	 yra	
įtrauktas	 institucinis	 aspektas,	 galime	
stebėti	 gautus	 skirtingus	 duomenis,	 lygi-
nant	 su	 rezultatais,	 gautais	 apskaičiavus	
darnaus	 vystymosi	 indeksą,	 neįtraukiant	
institucijų	 veiklą	 atspindinčių	 rodiklių.	
Tyrimas	parodė,	kad	šis	modelis	yra	statis-
tiškai	reikšmingas	ir	galime	daryti	išvadą,	
kad	Lietuvos	gyvenimo	kokybę	 teigiamai	
veikia	 darnaus	 vystymosi	 augimas.	 šiuo	
atveju	 nebelieka	 abejonių,	 kad,	 vertinant	
šalį	darnumo	aspektu,	reikalinga	įtraukti	ir	
institucijų	 veiklą	 atspindinčius	 rodiklius,	
kurie	 leidžia	 tikslingiau	 vertinti	 darnaus	
vystymosi	poveikį	gyvenimo	kokybei.

Darnaus vystymosi poveikio 
gyvenimo kokybei tyrimo rezultatų 
įvertinimas

Mokslinės	literatūros	apžvalga	leido	įver-
tinti	darnaus	vystymosi	poveikį	gyvenimo	
kokybės	 atžvilgiu	 teoriniame	 lygmenyje,	
tačiau	norint	tuo	įsitikinti	buvo	atliktas	ty-
rimas,	kuris	nevisiškai	pateisino	lūkesčius	
dėl		tikėtinų	rezultatų.	Visų	pirma,	iš	visų	
nagrinėtų	13	šalių,	tik	3	šalių	gauti	statis-
tiškai	reikšmingi	rezultatai,	kurie	leido	to-
liau	tęsti	 tyrimą.	Visų	antra,	 išnagrinėjus	
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šių	šalių	atvejus,	pastebėti	 tam	tikrą	dar-
naus	vystymosi	poveikio	gyvenimo	koky-
bei	tendencingumą	yra	santykinai	sunku,	
kadangi	gauti	skirtingi	rezultatai	neleidžia	
daryti	vieningų	išvadų.	Tačiau,	nepaisant	
šių	sunkumų,	iškeltą	hipotezę,	jog	teigia-
mas	 darnaus	 vystymosi	 pokytis	 gerina	
gyvenimo	kokybę,	galime	iš	dalies	patvir-
tinti,	kadangi:

a)	 atlikus	 tyrimą	paaiškėjo,	 jog	Pran-
cūzijos,	Latvijos	ir	Lietuvos	atveju	išorinei	
gyvenimo	kokybei	statistiškai	reikšmingą	
teigiamą	 poveikį	 turi	 gerėjanti	 aplinkos	
būklė	(Prancūzijos	atveju),	socialinis	vys-
tymasis	 (Latvijos)	bei	ekonominis	 ir	 ins-
titucinis	 (Lietuvos)	 vystymasis.	Atliekant	
regresinę	analizę	matėme,	jog	p	≤	α	(0,05)	
ir	 galime	 tvirtinti,	 kad	 minėtos	 darnaus	
vystymosi	 sudedamosios	 dalys	 turi	 pati-
kimą	poveikį	gyvenimo	kokybei;

b)	 išanalizavus	Lietuvos	atvejį,	kuomet	
reikšmingas	 darnaus	 vystymosi	 poveikis	
buvo	 juntamas	 gyvenimo	 kokybei,	 gauti	
rezultatai	atskleidė	socialinio	vystymosi	tei-
giamą	 poveikį	 vidinei	 gyvenimo	 kokybei.	
šiuo	atveju	taip	pat	p	reikšmė	buvo	mažesnė	
už	pasirinktą	reikšmingumo	lygmenį	ir	ga-
lime	tvirtinti,	kad	taip	pat	patikimas	povei-
kis	ir	ryšys	yra	tarp	nagrinėtų	kintamųjų.

Hipotezė	 iš	 dalies	 patvirtinama,	 ka-
dangi	 iš	13	nagrinėtų	 šalių	 tik	Prancūzi-
jos,	Latvijos	 ir	Lietuvos	tyrimo	rezultatai	
atskleidė	darnaus	vystymosi	stiprų	povei-
kį	gyvenimo	kokybei.	Likusių	šalių	mode-
liai	buvo	statistiškai	nereikšmingi.

Išvados

Išanalizavus	 gyvenimo	 kokybės	 ir	 dar-
naus	 vystymosi	 apibrėžimus	 bei	 juos	
vertinančius	rodiklius,	galima	teigti,	kad:	
a)	 vienintelio	 teisingo	 gyvenimo	 koky-
bės	 apibrėžimo	nėra.	Kiekvieno	 individo	

gyvenimo	kokybė	yra	vertinama	priklau-
somai	nuo	vertybių	sistemos,	 įsitikinimų	
visumos,	asmens	fizinės,	psichinės,	mate-
rialinės	 padėties,	 supančios	 aplinkos,	 vi-
suomenės	ir	valdžios.	Vertinant	gyvenimo	
kokybę	svarbu	atkreipti	dėmesį	ne	tik	į	so-
cialinius,	 aplinkosauginius,	 ekonominius	
rodiklius,	 kurie	 atspindi	 sveikos	 gamtos,	
švarios	 gamybos,	 bei	 energijos	 šaltinių	
darnų	 vartojimą,	 bet	 ir	 į	 žmogaus	 etiką,	
jo	 moralines	 nuostatas	 bei	 atsakomybę;	
b)	darnaus	vystymosi	samprata	pabrėžia,	
kad	tai	vystymasis,	kurio	tikslas	–	pasiekti	
visuomenės	gerovę,	derinant	ekonominę,	
socialinę	ir	aplinkosaugos	plėtrą,	nemaži-
nant	ateities	kartų	galimybių	tenkinti	sa-
vuosius	poreikius.

Apžvelgus	 gyvenimo	 kokybės	 ir	 dar-
naus	vystymosi	sąsajas,	galima	teigti,	kad	
darnus	 vystymasis	 yra	 pagrindinis	 ins-
titucijų	 tikslas,	 o	 gyvenimo	 kokybė	 yra	
priemonė	 padedanti	 priimti	 sprendimus	
darnaus	vystymosi	link.	Gyvenimo	koky-
bė	gali	būti	pasiekta	sprendžiant	konflik-
tą	 tarp	 gamtos	 ir	 visuomenės,	 mažinant	
gamtos	išteklių	naudojimą,	atliekų	išmeti-
mą	ir	kt.	Priimant	tinkamus	visuomenei	ir	
aplinkai	sprendimus,	teigiama	įtaka	junta-
ma	tiek	gyvenimo	kokybei,	tiek	išorinėms	
aplinkos	 sąlygoms,	 o	 kiekvieno	 individo	
poreikių	patenkinimas	daro	įtaką	gyveni-
mo	kokybės	ir	darnaus	vystymosi	eigai.

Mokslininkai	 norėdami	 įvertinti	 gy-
venimo	 kokybę	 taikė	 įvairias	 metodikas	
norėdami	ištirti	jos	lygį	šalyje.	Apžvelgus	
atliktus	 autorių	 empirinius	 tyrimus	 apie	
gyvenimo	kokybę,	pastebėta,	kad	daugu-
ma	gyvenimo	kokybę	vertina	per	ekono-
minius	 ir	 socialinius	 rodiklius.	 Tyrimų,	
kurių	 rezultatai	 atskleidė	 aplinkos	 įtaką	
gyvenimo	kokybei,	buvo	mažuma.

Analizuojant	 atliktus	 darnaus	 vys-
tymosi	 empirinius	 tyrimus,	 pastebėta,	
kad	vertinant	 šalies	darnų	vystymąsi	 yra	
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naudojamos	 skirtingos	 tyrimo	 metodi-
kos.	Taip	pat	stebima	tendencija,	kad	inte-
gruoto	darnaus	vystymosi	indekso	ir	ko-
reliacinio	ryšio	stiprumo	skaičiavimas	yra	
pamėgtas	akademinės	literatūros	atstovų.

Formuojant	 darnaus	 vystymosi	 po-
veikio	 gyvenimo	 kokybei	 modelį,	 buvo	
atsižvelgta	 į	 naujausius	 tyrimus,	 atliktus	
nagrinėjama	tema.	Pasinaudojant	V.	Star-
kauskienės	 sukurtu	 kompleksinio	 gyve-
nimo	 kokybės	 vertinimo	 duomenimis,	
bei	taikant	R.	Čiegio	ir	J.	Ramanauskienės	
darnaus	vystymosi	integruotą	indekso	me-
todiką,	 pasinaudojant	 koreliacinės	 anali-
zės	pagalba,	straipsnio	autoriai	ištyrė	kokį	
poveikį	darnus	vystymasis	 turi	gyvenimo	
kokybei	ir	jos	sudedamosioms	dalims.

Tyrimo	 metu,	 analizuojant	 gyveni-
mo	kokybės	priklausomybę	nuo	darnaus	
vystymosi,	 paaiškėjo,	 kad	 kiekvienos	 ša-
lies	 atveju	 darnaus	 vystymosi	 poveikis	
gyvenimo	 kokybei	 yra	 skirtingas.	 Buvo	

išnagrinėti	 statistiškai	 reikšmingi	 šalių	 –	
Prancūzijos	 ir	 Latvijos,	 atvejai.	 Atlikus	
regresinę	 analizę,	 paaiškėjo,	 kad	 Pran-
cūzijos	 atveju	 išorinė	 gyvenimo	 koky-
bė	 statistiškai	 reikšmingai	 koreliuoja	 su	
aplinkos	 vystymusi,	 o	 Latvijos	 atveju	 su	
socialiniu	 vystymusi.	 šie	 rezultatai	 gali	
parodyti	valstybės	valdymo	institucijoms,		
į	 ką	 svarbiausia	 atkreipti	 dėmesį,	 norint	
pasiekti	 kuo	 geresnių	darnaus	 vystymosi	
ir	gyvenimo	kokybės	rezultatų.

Išnagrinėjus	Lietuvos	atvejį,	kuomet	 į	
darnų	vystymąsi	įtrauktas	institucinis	as-
pektas,	gautas	taip	pat	statiškai	reikšmin-
gas	modelis,	kur	ekonominio	bei	 institu-
cinio	šalies	vystymosi	poveikis	pirmiausia	
juntamas	 išorinei	 gyvenimo	 kokybei,	 o	
socialinio	vystymosi	teigiamas	pokytis	ge-
rina	vidinę	gyvenimo	kokybę.	Be	to,	gauti	
rezultatai	 atskleidė	 institucinio	 aspekto	
reikšmingumą	darnaus	 vystymosi	povei-
kio	gyvenimo	kokybei	tyrime.
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The	article	discusses	impact	of	sustainable	develop-
ment	on	quality	of	life.	According	to	the	collected	
theoretical	and	practical	material,	 it	analyzes	con-
ceptions	 of	 quality	 of	 life	 and	 sustainable	 devel-
opment	 and	 aspects,	 which	 connect	 them.	 Was	
formatted	 the	 theoretical	model	 of	 assessment	 of	
impact	 of	 sustainable	 development	 on	 quality	 of	
life.	The	research	supports	the	hypothesis,	that	sus-
tainable	development	has	positive	impact	on	qual-
ity	of	life.

In	assessing	the	quality	of	life	it	is	important	to	
pay	 attention	 not	 only	 to	 the	 social,	 environmen-
tal,	 economic	 development	 but	 also	 to	 the	 system	
of	human’s	value,	beliefs,	ethics,	his	sense	of	moral	
purpose	and	responsibilities.	Quality	of	life	can	be	
achieved	 by	 resolving	 the	 conflict	 between	 nature	
and	society	by	reducing	the	use	of	natural	resourc-
es,	waste	disposal	and	so	on.	The	main	problem	of	
the	paper	is	stated	as	follows:	because	we	don’t	have	
unique	system	for	assessment	of	sustainable	devel-
opment	and	quality	of	life,	it	is	difficult	to	assess	im-
pact	of	sustainable	development	on	quality	of	life.

Research object – sustainable	development	and	
quality	of	life.

Research objective is	 to	 assess	 impact	of	 sus-
tainable	development	on	quality	of	life.

Research tasks:
a)	to	analyze	the	concepts	of	quality	of	life	and	

sustainable	development;
b)	to	discuss	the	aspects	bringing	together	qual-

ity	of	life	and	sustainable	development;

c)	to	explore	the	empirical	research	on	quality	
of	life	and	sustainable	development;

d)	to	form	the	model	of	the	assessment	of	im-
pact	of	sustainable	development	on	quality	of	life;

e)	to	measure	the	impact	of	sustainable	devel-
opment	on	quality	of	life.

Research methods. Research	methods	contrib-
uting	to	this	paper	are:	systematic	scientific	literature	
analysis,	 statistical	 data	 and	 comparative	 analysis,	
regression	analysis,	use	of	SPSS	17	(Statistical	Pack-
age	for	Social	Science)	and	Package	Microsoft	Excel.

Analyzing	 the	 impact	 of	 sustainable	 develop-
ment	 on	 quality	 of	 life	 it	 became	 clear	 that	 each	
country’s	cases	are	different.	Strong	correlations	and	
dependence	between	sustainable	development	and	
quality	of	life	were	founded	only	in	three	countries	–	
France,	Latvia	and	Lithuania.	Analysis	showed	that	
external	quality	of	 life	 significantly	correlates	with	
environment	and	social	development.	In	Lithuania	
case	 where	 was	 added	 institutional	 aspect	 to	 the	
sustainable	development	index	there	were	founded	
statistically	significant	model	to	evaluate	the	impact	
of	sustainable	development	on	quality	of	 life.	Eco-
nomic	and	institutional	development	of	the	country	
affects	external	quality	of	 life	and	positive	changes	
of	social	development	improve	the	inner	quality	of	
life	in	Lithuania.	The	results	showed	the	importance	
of	 the	 institutional	dimension	 in	evaluation	of	 the	
impact	of	sustainable	development	on	quality	of	life.	
These	results	may	demonstrate	the	most	important	
things	in	the	country	what	influence	quality	of	life.
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